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Abstrakt

Snímací postupy používané v reverzním inženýrstvím se liší mnoha parametry. Pro

správnou volbu vhodné snímací metody a rekonstrukce je proto nutné detailně znát jak

limity používaných kontaktních a bezkontaktních metod snímání, tak i omezení

softwarového zpracování. Tato práce proto analyzuje možné aplikace metod reverzního

inženýrství, a i konkrétní použité metody. Provedený rozbor je podpořen experimentální

aplikací postupu na kovové součásti ze slitiny hliníku EN AW 7075 s obecnou tvarovou

plochou. Na které je demonstrováno kvalitativní porovnání různých postupů reverzního

inženýrství a použité metody jsou následně vzájemně porovnány.

Klíčová slova

Reverzní inženýrství, rekonstrukce informace, mrak bodů, akvizice dat, snímací systémy,

CMM, CAD model.

Abstract

Probing methods used in Reverse Engineering differ in many parameters. Therefore, it is

necessary to know in detail the limits of the contact and the non-contact probing methods,

as well as the limitations of the software processing, in order to choose the appropriate

scanning method and reconstruction. This work, therefore, analyzes possible applications

of Reverse Engineering methods and specific methods used. The analysis is supported by

the experimental application of the EN AW 7075 aluminum alloy component with a

general shaped surface. On which a qualitative comparison of different Reverse

Engineering processes is demonstrated and the methods used are then compared to each

other.

Keywords

Reverse Engineering, information recovery, point clouds, data acquisition, probing

systems, Ccoordinate Measuring Machine, CAD model.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CAD Computer Aided Desing – počítačem podporované projektování

CAM Computer Aided Manufacturing – počítačem podporované obrábění

CCD Charge-Coupled Device – zařízení s vázanými náboji

CMM Coordinate Measuring Machine – souřadnicový měřicí stroj

CNC Computer Numerical Control - počítačově číslicově řízené

CT Computed Tomography – počítačová tomografie

MRI Magnetic Resonance Imaging – magnetická rezonance

RE Reverse Engineering – reverzní inženýrství

STL Stereolithography – stereo litografická síť

2D Two Dimensional - dvojrozměrný

3D Three Dimensional - trojrozměrný
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Úvod

V inženýrské praxi se můžeme setkat se situací, kdy je nutné z různých důvodů získat

informace o objektu, ke kterému nemáme žádnou nebo nedostatečně kvalitní

dokumentaci. V důsledku toho je jediným zdrojem informací pouze samotný objekt, který

máme k dispozici a navíc často za omezených podmínek, kdy například nesmí dojít k

jeho zničení, poškození, nebo změně polohy. Je zřejmé, že získání jakékoliv informace o

struktuře objektu a případně i způsobu jeho výroby, pak není jednoduchým úkolem. V

takové situaci je nutné k získání maximálního možného množství informací využít právě

reverzní inženýrství.

Tato diplomová práce se zabývá aplikacemi reverzního inženýrství v oblastech

s vysokými požadavky na přesnost a problematikou vhodného snímacího systému.

První kapitola práce vysvětluje pojem reverzní inženýrství a důvody proč je vhodné tento

proces využít. Jsou zde také uvedeny aplikace reverzního inženýrství v různých

oblastech. Ve druhé kapitole je sestaven přehled snímacích systémů pro akvizici

měřených dat. Systémy jsou rozdělené do dvou kategorií dle spojení s měřeným

objektem. Je zde popsán princip funkce těchto systémů a v závěru jsou uvedené senzory

porovnány z hlediska přesnosti a rychlosti, se kterou jsou schopni sbírat měřená data.

Třetí část této diplomové práce je zaměřena na popis postupu reverzního inženýrství.

V poslední kapitole je pak uvedena praktická ukázka aplikace reverzního inženýrství na

konkrétní součásti, kdy pro akvizici dat jsou využity různé snímací systémy. Postup

reverzního inženýrství samostatně pro každý snímací systém zachycují podkapitoly.

Závěr poslední kapitoly se zabývá vyhodnocením vhodnosti aplikace použitých

snímacích systémů v oblastech s vysokými požadavky na přesnost.
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1 Reverzní inženýrství a jeho aplikace

Strojírenství jako takové je proces navrhování, výroby, montáže a oprav strojů a zařízení.

Rozlišujeme dva přístupy k produktu charakterizované termíny klasické inženýrství (z

anglického Forward Engineering) a reverzní neboli zpětné inženýrství (z anglického

Reverse Engineering, dále RE) [1].

Přístup k produktu charakterizovaný termínem klasické inženýrství označuje klasický

postup výroby produktu od samotného návrhu po jeho realizaci ve výsledný, reálný

produkt vyžadující představivost, kreativitu a originalitu.

Oproti tomu druhý přístup k produktu charakterizovaný termínem reverzní inženýrství

označuje tzv. zpětnou analýzu, tedy proces znovuvyrobení existující součásti bez pomoci

výkresu, dokumentace či dat počítačového modelu. Nejedná se pouze o přesné

napodobení původní součásti, hlavním cílem RE je obnovení technických údajů produktů,

získání informací o tvaru a funkci dílu pomocí inženýrské analýzy a měření původního

výrobku. Zjištěné technické údaje nám pomohou obnovit postup výroby zkoumané

součásti. Ten můžeme následně použít pro přesnější výrobu, jako údaj pro restaurování

historických odkazů apod. [2].

RE se využívá v mnoha oblastech jako je strojírenství, letectví, automobilový průmysl,

spotřební elektronika, lékařské přístroje, stavební průmysl, stavba lodí, šperkařství.

Uplatňuje se i ve forenzních vědách a při vyšetřování nehod [3].

RE se používá především pro jeho tři funkce (Obr. 1. 1) [2]:

1) obnovení CAD modelu z reálné součásti,

2) obnovení postupu výroby reálné součásti (CAM),

3) analýza a kontrola jednotlivých funkčních prvků, redesign existujícího dílu.
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Obr. 1. 1 Rozsah reverzního inženýrství [2]

1.1 Aplikace reverzního inženýrství

Délka životního cyklu nového vynálezu se v historii počítala na staletí. Příkladem může

být vynález elektrické žárovky, který trval tisíce let. V průběhu dalších let se tento

interval vlivem modernizace zkracoval. Pro vývoj digitálního fotoaparátu stačilo pouze

několik desetiletí. Aby mohlo docházet k rychlejší modernizaci a obnově strojů, nástrojů

apod., je využito způsobů reverzního inženýrství. V dnešním průmyslu má právě RE vliv

na produkování levnějších výrobků a na zvyšování konkurence, kdy tyto dva body hrají

významnou roli v dalším průmyslovém vývoji [3].

Reverzní inženýrství je velmi uplatňované také v průmyslu informačních technologií.

Využívá se zde od samotného vývoje softwaru až po zabezpečení internetové sítě.

Dalšími oblastmi aplikace reverzního inženýrství je letecký, automobilový a ostatní

dopravní průmysl. Hlavním důvodem užití je možnost rekonstrukce událostí, které se

staly před a bezprostředně po dopravních nehodách [3].

1.1.1 Software Reverse Engineering (SRE)

SRE je definováno jako proces analyzování konkrétního systému pro vytvoření

podobného systému na vyšší myšlenkové úrovni bez vztahu k nějakému konkrétnímu

případu. Má dvě funkce. První je postup kódování pro přepsání zdrojového kódu, který

není buď přístupný, nebo dostupný v oblasti vývoje softwaru. Druhou funkcí je schopnost

dekódovacího procesu určeného pro zrušení nebo vychytání chyb softwarového

zabezpečení. Tato funkce hraje v dnešních moderních informačních technologiích

významnou roli [3].
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Na Obr. 1. 2 jsou uvedeny stěžejní body ve vývoji softwaru. Reverzní inženýrství se zde

pohybuje směrem vzhůru. Analyzuje implementaci stávajícího systému, zjišťuje detaily

návrhu, znovu získává požadavky, až nakonec dosáhne původní koncepční úrovně.

Klíčovými cíli reverzního inženýrství v této oblasti je znovuzískání informací, extrakce

artefaktů a sloučení vyšších úrovní abstrakcí. Hlavní funkcí RE v této oblasti je vytvořit

podklad pro následnou změnu funkčnosti systému nebo pro dokončení oprav softwaru,

která se provede pomocí klasického inženýrství [3].

Obr. 1. 2 Úrovně procesu vývoje softwaru [3]

1.1.2 RE v lékařství

Pokud hovoříme o aplikaci RE v oblasti výzkumu a vývoje v lékařství, mluvíme o tzv.

Medical Reverse Engineering (dále jen MRE). Hlavní aplikaci nachází při rekonstrukcích

3D modelů anatomických struktur, při vývoji medicínských produktů, plánování léčby,


[…]


dotykového snímacího systému, kdy se přesnost pohybuje v řádech tisícin. S podobnou

přesností snímá i bezdotykový snímací systém – bílé světlo. Snímání pomocí laser

skeneru a počítačové tomografie je o řád horší než předcházející, ale produktivnější.

Získáváme více bodů v jednom okamžiku. V případě počítačové tomografie získáváme

navíc i informace o vnitřní stavbě měřené součásti. Na všechna snímání má vliv stav

povrchu. Ten má u této zadané součásti periodický profil. Jsou na něm patrné dráhy po

nástroji.

V případě ideálního spojitého povrchu by rozložení odchylek naměřených hodnot

vypadalo následovně:

Obr. 4. 62 Vyhodnocení dotykový snímací systém: vlevo: ZRE; vpravo: Calypso

Obr. 4. 63 Vyhodnoceni: vlevo: bílé světlo; vpravo: laser skener

Obr. 4. 64 Vyhodnocení: počítačová tomografie

Kontrolní měření probíhala ve stejných bodech, kdy dráha obecné tvarové plochy byla

generována vždy ze stejných dat ze souboru.
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Časy potřebné pro samotná snímání neznámé obecné tvarové plochy jsou uvedeny

v následující Tab. 4. 1. Nesmíme ale opomenout čas potřebný pro přípravu měření, který

u každého snímacího systému je cca 10 minut. Další zpřesňující a kontrolní měření již

trvají stejnou dobu, neboť se prováděla stejným snímacím systémem – dotykovým. Liší

se jen v délce doby měření plochy, jejíž dráha byla generována z dat ze souboru a doby

měření, kdy dráha byla vytvářena z plochy v rastru s konstantní délkou a šířkou 25 bodů

a vzdáleností od okraje 2 mm. Délka měření plochy s dráhou generovanou ze souboru dat

byla 40 minut a pro druhou plochu s konstantním rastrem byla 30 minut.

Tab. 4. 1 Doba samotného snímání

Doba samotného snímání

[min]

Dotykové snímání ZRE Calypso

15 33

Bílé světlo
6

Laser skener
8

Počítačová tomografie
30

Do časové náročnosti je nutné také započítat čas zpracování dat v softwaru ZRE.

Celkovou časovou náročnost práce v tomto softwaru nemůžeme objektivně vyhodnotit,

protože jsme se softwarem pracovali bez zaškolení, pouze na základě dostupného

manuálu a laicky řečeno metodou „pokus omyl“. Po zorientování v programu a zjištění

jeho možných funkcí, které trvalo po několik týdnů, se čas potřebný pro importování dat

do softwaru, zpřesnění plochy a vyexportování pro kontrolní měření snížil na cca 15

minut. Samotné zrekonstruování plochy (Obr. 4. 56) z mraku bodů získaného měřením

pomocí počítačové tomografie trvalo přibližně 4 hodiny.
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Závěr

Tato práce měla za cíl zaměřit se na aplikaci reverzního inženýrství v oblastech, kde se

kladou vysoké požadavky na přesnost.

Abychom mohli pochopit základní myšlenku práce, bylo nutné nejprve představit

samotný pojem reverzní inženýrství. Tímto úkolem se zabývá teoretická část práce. Jsou

zde představeny cíle a hlavní důvody užití reverzního inženýrství. Ve druhé části jsou

uvedeny možné aplikace této technologie v různých oblastech.

Druhá kapitola se zabývá senzory využívanými pro akvizici měřených dat a je zde

uvedeno základní rozdělení senzorů. Ke každému dělení je vysvětlen princip snímání

bodů, vhodnost aplikace a ke konci jsou představeny senzory, které se pro dané kategorie

snímacích systémů vyskytují na trhu. V závěru kapitoly je uvedeno porovnání

dotykových a bezdotykových senzorů. Jelikož je práce zaměřena na aplikaci dané

technologie v oblastech s vysokými požadavky na přesnost, je nutné vědět, který senzor

je vhodné použít pro dosažení přesných výsledků. Proto je ke konci této kapitoly uveden

graf, kde jsou představené senzory porovnány z hlediska přesnosti a rychlosti, se kterými

jsou schopny snímat měřená data.

Ve třetí kapitole je popsán postup reverzního inženýrství, který se skládá ze třech fází. Ty

jsou v práci samostatně představeny. Ke konci kapitoly jsou uvedeny programové

nástroje, které se využívají pro reverzní inženýrství i s funkcemi, které je vhodné využít.

V závěru práce byly dosud získané poznatky o technologii reverzního inženýrství

aplikovány na vybranou součást. Pro akvizici dat byly z přehledu snímacích senzorů

uvedených ve druhé kapitole vybrány čtyři, pomocí kterých byla postupně nasnímána

obecná tvarová plocha na zadaném objektu. Nasnímaná data byla poté zpracována a byly

z nich vytvořeny plochy. Každou plochu zvlášť jsme proměřili. Výsledkem byly zjištěné

odchylky od plochy nasnímané vybraným snímacím systémem, zjištění s jakou přesností

vybrané snímací systémy měří a jak velkou časovou dotaci na měření potřebujeme.

Vyhodnocení této části je uvedeno před závěrečnou kapitolou.

Při volbě vhodné senzoriky pro snímání je nutné zohlednit vlastnosti snímaného objektu,

které tvoří významné hledisko pro správný výběr senzoru pro přesnou akvizici dat.

Z porovnání snímacích systémů, a i z vyhodnocení experimentální části s ohledem na
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vlastnosti snímaného objektu vyplývá, že nejpřesnější pro postup reverzního inženýrství

v aplikacích vyžadující přesnost je dotykový snímací systém. Ten je však pomalý. Pokud

bychom vyžadovali rychlejší měření, museli bychom zvolit bezdotykový snímací systém

a přijmout riziko méně přesného měření.
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