I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace reverzního inženýrství v oblastech s vysokými požadavky na přesnost
Jméno autora: Eliška Hrbková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Karel Tillinger
Pracoviště oponenta práce: Carl Zeiss, spol, s r.o., divize Průmyslová měřicí technika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o moderní téma, řešící jednu z aktuálních priorit mezinárodního výzkumu (podobnou problematikou se například zabývá Freeform - projekt Evropského sdružení národních metrologických laboratoří Euramet)

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce, specifikované podrobněji pokyny pro vypracování, bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila náročnou cestu porovnání výsledků dosažitelných prakticky všemi dostupnými technologiemi. To s sebou přineslo nutnost seznámit se rychle s řadou nových technologií na poměrně vysoké úrovni. Výsledky diplomové práce jsou zajímavé a pro praxi přínosné zejména díky dobře zvoleným porovnávacím kritériím, kterými byly hodnoceny jednotlivé použité metody.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce obsahuje ucelený pohled na současný stav v zadané oblasti jak z pohledu hardware, tak software. Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, byl jsem mile překvapen širokým záběrem práce a zejména porovnáním skutečných naměřených výsledků. Práce je z mého pohledu využitelná i v technické praxi, jako vodítko při volbě vhodné metody měření, kdy dovoluje odhadnout očekávanou kvalitu výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána čtivě, na dobré gramatické úrovni. Zvolený záběr je nicméně natolik široký, že některé pasáže nemusí být pro neobeznámeného čtenáře úplně srozumitelné. Jde zejména o pasáže pojednávající o jednotlivých hardwarových principech snímání dat, kdy omezený rozsah práce nutně vede k určitému zjednodušení výkladu. V práci se vyskytují drobné nepřesnosti (opakovatelnost polohování hlav udaná v mikrometrech na str. 37, oproti tomu na str. 38 již správně v úhlových jednotkách). Rovněž k členění práce bych měl drobnou výhradu v tom smyslu, že strategii experimentu, který slouží k porovnání jednotlivých metod, chápe čtenář až z popisů praktických kroků měření. Možná by stálo za úvahu uvést praktickou část práce popisem srovnávacího experimentu a jeho kritérií (podle mého názoru velmi dobře zvolené kritérium porovnání četnosti odchylek ve shodných a v náhodných bodech). Samotný popis experimentu je pak naopak poměrně detailní, přičemž tyto detaily nemají pro řešení zadané problematiky velký význam a souvisí spíše s ovládním konkrétního programu nebo použitého nástroje.

Žádná z výše uvedených kritických poznámek ale není zásadní a práce má celkově velmi dobrou technickou a stylistickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka pracuje s moderními zdroji, nezjistil jsem chyby v odkazech a citacích.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka zpracovala velmi komplexní zadání do poměrně kompaktní práce. Samostatně navrhla zajímavý experiment, který kvalifikovaně porovnává kvalitu výstupů jednotlivých metod reverzního inženýrství. Jsem přesvědčen o tom, že úroveň práce je velmi dobrá a zároveň i o tom, že ji lze považovat za dobrý základ pro další práce jiných studentů v daném oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení práce jsem shledal následující :

1. Autorka vynaložila značné úsilí vedoucí ke zmapování stavu a technických možností v daném oboru
2. Připravený srovnávací experiment byl navržen tak, že jeho výsledky mají značnou vypovídací schopnost
3. Výsledky celé práce plně splňují zadání a jsou vhodné i pro praktické využití

Otázky :

Můžete podrobněji vysvětlit úskalí související s taktilním (dotykovým) snímáním při realizaci přesného měření v rámci reverzního inženýrství? Můžete zejména vysvětlit vliv korekce poloměru snímače, průhybu snímače a rychlosti měření na naměřené výsledky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2018

Podpis: ing. Karel Tillinger